
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.12.2024                                    с. Пичаево                                                № 1447 

 

О внесении изменений в  постановление администрации Пичаевского 

муниципального округа от 22.01.2024 № 99  «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования Пичаевского 

муниципального округа» 

 

     В соответствии с решением Совета депутатов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области от 28.11.2024 № 275 "О 

внесение изменений в решение Совета депутатов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области от 13.12.2023 № 98 «О бюджете 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», администрация Пичаевского 

муниципального округа   постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу Пичаевского муниципального 

 округа «Развитие образования Пичаевского муниципального округа» (далее-

Программа), утвержденную постановлением администрации Пичаевского 

муниципального округа от 22.01.2024 № 99 следующие изменения: 

         1.1. в паспорте Программы позицию  «Объемы и источники 

финансирования программы»  изложить в следующей редакции:  
  Объемы и источники финансирования 

программы (подпрограммы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основным источником 

финансирования подпрограммы 

являются средства муниципального бюджета. 

Объемы финансирования 

Подпрограммы ежегодно уточняются при 

формировании бюджета на очередной 

финансовый год, общий объем бюджетного 

финансирования мероприятий Подпрограммы 

составит  1024205,4 тыс.рублей, в том числе по 

годам:     

2024год  – 223 038,4 тыс.руб.;   

2025год  – 135 879,5 тыс.руб.; 

2026год  – 133 057,5 тыс.руб.; 

2027год  – 133 057,5 тыс.руб.; 

2028год  – 133 057,5 тыс.руб.; 
2029год – 133 057,5 тыс.руб.; 

2030год – 133 057,5 тыс.руб.. 

Средства федерального бюджета – 63776,9 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 12 872,7 тыс.руб.; 

2025 год – 8 610,2 тыс.руб.; 

2026 год – 8 458,8 тыс.руб.; 

2027 год – 8 458,8  тыс.руб.; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2028 год – 8 458,8  тыс.руб.; 

2029 год – 8 458,8  тыс.руб.; 

2030 год – 8 458,8 тыс.руб. 

   Средства областного бюджета –   692480,4  

тыс.рублей, в том числе по годам: 

2024год – 114 797,4 тыс.руб;  

2025год – 96 348,0 тыс.руб; 

2026год – 96 267,0 тыс.руб; 

2027год – 96 267,0 тыс.руб; 

2028год – 96 267,0 тыс.руб; 

2029год – 96 267,0 тыс.руб; 

2030год – 96 267,0 тыс.руб. 

Средства муниципального бюджета–

267948,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 95 368,4 тыс.руб; 

2025 год – 30 921,4 тыс.руб; 

2026 год – 28 331,8 тыс.руб; 

2027 год – 28 331,8 тыс.руб; 

2028 год – 28 331,8 тыс.руб; 

2029 год – 28 331,8 тыс.руб; 

2030 год – 28 331,8 тыс.руб. 

 

 

    1.2. В Приложении №2 Программы перечни мероприятий подпрограмм 

«Развитие дошкольного образования» и  «Развитие общего и  

дополнительного образования» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

    2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в                                       

сетевом  издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о 

регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018) и вступает в силу после 

официального опубликования.    

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа О.В. Горбачёву. 

 

Глава Пичаевского   

муниципального  округа                В.Г. Лазутин



 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного образования» 
 

№ 

п/

п 

Цель, 

задачи, 

мероприятия 

Всего 

тыс., 

рубле

й 

 

Источники 

финансирова

ния 

Объемы финансирования (тыс., рублей) Заказчики – 

Программы 

ответственные за 

выполнение 

В том числе по годам: 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Обеспечение получения 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных 

учреждениях Пичаевского 

округа 

59186,5 Муниципальны

й бюджет 

12846,2 9445,3 7379,0 7379,0 7379,0 7379,0 7379,0 МБДОУ «Пичаевский 

детский сад «Березка» 

 

2 Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав   на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных 

организациях 

64589,3 Областной 

бюджет 

10634,9 8992,4 8992,4 8992,4 8992,4 8992,4 8992,4 МБДОУ «Пичаевский 

детский сад «Березка» 

 

3 Исполнение отдельных 

государственных полномочий 

по осуществлению выплат, 

предусмотренных мерами 

дополнительного 

стимулирования 

педагогических работников, в 

системе дошкольного 

1299,5 Областной 

бюджет 

118,7 196,8 196,8 196,8 196,8 196,8 196,8 МБДОУ «Пичаевский 

детский сад «Березка» 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

администрации 

муниципального округа 

от 03.12.2024 № 1447 

 



образования 

  125075,3  23599,8 18634,

5 

16568,

2 

16568,

2 

16568,

2 

16568,

2 

16568,

2 
 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования» 

 

1. Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

1690,8 Федеральный 

бюджет 

228,9 228,9 246,6 246,6 246,6 246,6 246,6 МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 
146,4 Областной 

бюджет 

4,7 4,7 27,4 27,4 27,4 27,4 27,4 

1,9 Муниципальный 

бюджет 

0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

2 Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, 

профессиональных 

образовательных организаций 

субъектов РФ, 

муниципальных 

26,0 Федеральный 

бюджет 

26,0 0 0 0 0 0 0 

 

3 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классое 

руковдство педагогическим 

работникам государственных 

и муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

44196,7 Федеральный 

бюджет 

9 979,9 5702,8 5702,8 5702,

8 

5702,8 5702,8 5702,8 

 

4 Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

17863,4 Федеральный 

бюджет 

2637,9 2678,5 2509,4 2509,

4 

2509,4 2509,4 2509,4 

 
1825,9 Областной 

бюджет 

260,9 171,0 278,8 278,8 278,8 278,8 278,8 

 



в государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

19,8  

Муниципальны

й бюджет 

2,9 2,9 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

5 Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений, 

предоставляющих 

общедоступное и бесплатное 

начальное общее, основное 

общее, среднее общее 

образование 

40016,7 Муниципальный 

бюджет 

 

27 903,

6 

2 002,1 2 022,2 2 022

,2 

2 022,2 2 022,2 2 022,2 МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

6 Обеспечение горячим 

питанием обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

6580,0 Муниципальный 

бюджет 

940,0 940,0 940,0 940,0 940,0 940,0 940,0 МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

7 Обеспечение муниципального 

задания в рамках 

муниципального социального 

заказа на реализацию 

дополнительных 

общеразвивающих программ 

для детей 

54167,4 Муниципальны

й бюджет 

9039,8 7849,1 7455,7 7455,

7 

7455,7 7455,7 7455,7 МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

8 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав  

на получение 

общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, 

основного  общего, среднего 

общего 

образования, 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях (прочие 

расходы, 

связанные обеспечением 

539918,6 Областной 

бюджет 

91709,3 74877,8 74666,3 7466

6,3 

74666,

3 

74666,

3 

74666,

3 
МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 



учебного процесса в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях) 

9 Исполнение отдельных 

государственных 

полномочий по 

осуществлению выплат, 

предусмотренных 

дополнительными мерами 

стимулирования 

педагогических работников, 

в системе общего 

образования 

4526,9 Областной 

бюджет 

476,9 675,0 675,0 675,0 675,0 675,0 675,0 

 

10 Обеспечение питанием 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

2478,0 Областной 

бюджет 

354,0 354,0 354,0 354,0 354,0 354,0 354,0 

 
6,0 Муниципальны

й бюджет 

3,6 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

11 Ежемесячные денежные 

выплаты молодым 

специалистам 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 

281,4 Областной  

бюджет  

40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 МБУ ДО «Детско-

юношеский центр» 
0,4 Муниципальны

й бюджет 

0,4 0 0 0 0 0 0  

Перечень мероприятий подпрограммы «Защита прав, государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми 

нуждами» 

Задача: оказание социальной поддержки детям, находящимся в трудной жизненной ситуации 

 

1. Выплата ежемесячного 

пособия 

опекунам(попечителям) на 

содержание ребенка в 

соответствии с Законом 

Тамбовской области от 10 мая 

2011 года № 2-3 «Об 

организации и осуществлении 

деятельности по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних в 

Тамбовской област» 

19 210,7 Областной 

бюджет 

2 830,1 2730,

1 

2730,1 2730,

1 

2730,1 2730,

1 

2730,1  



2. Осуществление 

государственных полномочий 

по организации деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав 

4319 Областной 

бюджет 

617,0 617,0 617,0 617,0 617,0 617,0 617,0  

3 Организация и 

осуществлениие  

деятельности по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан 

3745,1 Областной 

бюджет 

587,9 526,2 526,2 526,2 526,2 526,2 526,2  

  27274,8  4035 3873,

3 

3873,3 3873,

3 

3873,3 3873,

3 

3873,3  

 

Перечень мероприятий подпрограмм «Обеспечение  реализации  муниципальной программы  и прочие мероприятия в 

области образования» 

 

1. Обеспечение снижения роста 

злоупотребления наркотиками 

и их незаконного оборота 

630,0 Муниципальный 

бюджет 

90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00 Образовательные 

учреждения округа, 

отдел образования 

2. Обеспечение комплексной 

безопасности 

образовательных учреждений 

2261.0 Муниципальный 

бюджет 

323,0 323,0 323,0 323,0 323,0 323,0 323,0 Образовательные 

учреждения округа, 

отдел образования 

администрации округа 

3. Развитие единой 

образовательной 

информационной среды 

1624,0 Муниципальный 

бюджет 

232,00 232,0 232,00 232,0 232,00 232,0 232,00 Отдел образования 

администрации округа, 

отдел культуры и 

архивного дела 

администрации  округа, 

ТОГБУЗ  «Пичаевская 

ЦРБ» 

4. Финансовое обеспечение 

деятельности муниципального 

казенного учреждения 

"Централизованная 

бухгалтерия по 

обслуживанию учреждений 

образования и культуры 

Пичаевского муниципального 

округа" 

78387,0 Муниципальный 

бюджет 

19459,2 9946,

3 

9796,3 9796,

3 

9796,3 9796,

3 

9796,3 Администрация округа 



6. Организация и 

предоставление 

общеобразовательных услуг и 

иные цели 

24436,4 Муниципальный 

бюджет 

24436,4 0 0 0 0 0 0 МБОУ «Пичаевская 

СОШ» 

7. Осуществление отдельного 

государственного полномочия 

по ежемесячной денежной 

выплате на обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий граждан, 

работающих в сельской 

местности и рабочих 

поселках. 

 

182,7 Областной 

бюджет 

26,1 26,1 26,1 26,1 26,1 26,1 26,1  

8. Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

по предоставлению 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическим работникам, 

руководителям, заместителям 

руководителей, 

руководителям структурных 

подразделений и их 

земестителям 

 

49279,3 
Областной 

бюджет 

7039,9 7039,

9 

7039,9 7039,

9 

7039,9 7039,

9 

7039,9  

  156800,4  51606,6 1765

7,3 

17507,

3 

1750

7,3 

17507,

3 

1750

7,3 

17507,3  

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Организация системы подготовки педагогических и медицинских кадров в организации Пичаевского округа» 

Задача: обеспечение муниципальных гарантий оказания помощи молодым специалистам 

 

1. Финансирование расходов 

по целевой подготовке 

студентов, обучающихся в 

вузах Тамбовской области 

по целевому направлению 

630,00 Муниципальный 

бюджет 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 Администрация округа 

2 Предоставление мер 

стимулирования граждан, 

677,6 Областной 

бюджет 

96,8 96,8 96,8 96,8 96,8 96,8 96,8  



обучающихся по 

программам среднего 

профессионального или 

высшего образования и 

заключивших договор о 

целевом обучении 

1,6 Муниципальны

й бюджет 

1,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Администрация округа 

  1309,2  187,8 186,9 186,9      186,9     186,9      186,9 186,9     

                                                                                                              

 

 


